Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100108

108

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 354, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Elson Braga de Mello, nomeado pela portaria nº 5963, de 05 de julho de
2022, publicada no DOU nº 126, seção 2, de 06 de julho de 2022, no uso de suas
atribuições, resolve tornar público o resultado do Processo Seletivo aberto para
contratação de professores substitutos, para a Setorização de Ortodontia do Departamento
de Odontopediatria e Ortodontia, referente ao Edital nº 197 de 14 de fevereiro de 2023,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

1º Lugar: Maria Elisa Rodrigues Coimbra;
2º Lugar: Fernanda Blaudt Carvalho Marques;
3º Lugar: Guido Artemio Marañon Vásquez.

ELSON BRAGA DE MELLO
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFRJ

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2023

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
17/2023 no qual sagraram-se vencedores as empresas: DBR COMERCIO E IMPORTACAO DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA e
ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA. Vigência até 30/03/2024.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2023) 153152-15236-2023NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 133/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
133/2022 no qual sagraram-se vencedores as empresas: CIENLABOR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA,
TRADEHOSP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, RIO TERUMED COMERCIO DE
MATERIAL CIRURGICO LTDA, IMPORT-MED COMERCIAL LTDA, BIOHOSP PRODUTOS
HOSPITALARES SA, VERMAT MEDICAL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, SURGICALMEDI
- IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, ZAMMI
INSTRUMENTAL EIRELI e LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2023) 153152-15236-2023NE111111

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 153147

Nº Processo: 23079.210008/2022-98.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de auxiliar de processamento de dados para o
instituto de ginecologia por meio do pregão 28/2022 da uasg 153115.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024. Valor Total: R$ 236.114,40. Data
de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de SOLUÇÕES

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2023) 153150-15236-2023NE800157

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 347, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de professor substituto, de acordo com o Edital nº 197, de 14 de fevereiro de 2023:

No Departamento de Fundamentos da Comunicação, para o setor de Teoria da
Comunicação:

1º Nicole Sanchotene Freire da Costa, 2º Cássio de Borba Lucas, 3º Bruna
Távora de Sousa Martins, 4º Manuella Vieira Reale, 5º Luiz Severiano Ribeiro de Paula
Baez, 6º Rogério Martins de Souza.

No Departamento de Métodos e Áreas Conexas, para o setor de Metodologia
Científica em Comunicação e Cultura:

1º Camila Augusta Alves Pereira, 2º Raquel Lobão Evangelista, 3º Flávia
Magalhães Barroso, 4º Alexandre Enrique Leitão, 5º Dayana Karla Melo da Silva, e 6º Mario
Rubens de Oliveira Carneiro.

No Departamento de Expressão e Linguagens, para o setor de Linguagens em
Publicidade e Propaganda:

1º Elaine Vidal Oliveira, 2º Mário Rubens de Oliveira Carneiro, 3º Bruna Távora
de Sousa Martins, 4º Wagner da Silveira Bezerra.

CRISTIANO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS

EDITAL Nº 348, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de professor substituto do Edital nº 197, de 14 de fevereiro de 2023, no Departamento de
Métodos e Áreas Conexas, para o setor de Sistemas e Tecnologias de Informação:

Na modalidade de vagas reservadas pela Lei Federal nº 12.990/2014:
1º Dayana Karla Melo da Silva;
Na modalidade de vagas destinadas à ampla concorrência:
1º Pamela Araujo Pinto, 2º Luana Meneghelli Bonone, 3º Dayana Karla Melo da

Silva, e 4º Gabrielle Granadeiro da Silveira.

CRISTIANO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23079.002660/2020-79.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 04.685.391/0001-86 - NOGUEIRA E VALENTIM ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA. Objeto: Publicação teste. Vigência: 17/03/2023 a 03/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 384.931,27. Data de Assinatura: 16/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2023).

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal do Rio de Janeiro, resolve aplicar à empresa AELOS
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.480.951/0001-10, a penalidade de Multa
no valor R$ 1.992,11 (hum mil e novecentos e noventa e dois reais e onze centavos), por
descumprimento das obrigações contratuais constantes nos itens 19.2, 19.2.1 e 19.2.2, do
Termo de Referência, do Pregão Eletrônico SRP 21/2019, conforme a decisão exarada nos
autos do processo administrativo nº. 23079.218641/2022-24. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ
(https://portal.sei.ufrj.br/).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079215914202289. Objeto: Registro de preços para a
contratação de empresa prestadora de serviços de especialista conservador / restaurador
de documentos com dedicação exclusiva de mão de obra, visando atender a demanda
Núcleo de Pesquisa e Documentação da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/03/2023 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 -
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 31/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ - Rio de Janeiro.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/03/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023-UFRPE

Nº. Processo: 23082.000598/2023-74
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Departamento de
Tecnologia Rural - DTR. Contratado: 05/2023-Progepe FABIANNY JOANNY BEZERRA CABRAL
DA SILVA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 20 horas
semanais. Retribuição: Classe A, Professor Adjunto A (Doutorado), Nível 1, da carreira de
Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
24/03/2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.011241/2022-31. Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação - ECTI celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO -
UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58, e a NEOV I A
NUTRIÇÃO E SAÚDE ANIMAL LTDA, CNPJ nº 18.631.739/0021-00. Objeto: Estabelecer
cooperação mútua para o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado
"Implementação do centro de tecnologia e desenvolvimento em aquicultura da Estação de
Aquicultura Johei Koike". Valor: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais) Vigência: 36 (trinta
e seis) meses, contados a partir da publicação do respectivo extrato no DOU.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023-UFRPE

Nº. Processo: 23082.000826/2022-25
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de
Serra Talhada - UAST. Contratado: EDUARDO MACIEL OLIVEIRA LAIME. Objeto: Contratação
de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público da CONTRATANTE. Carga Horária: 20 horas semanais. Retribuição: Classe A,
Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior, reajustável
na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 180 dias, a
contar da data de sua assinatura. Início: 21/03/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 25 DE 30 MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento
Geral, resolve divulgar os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para
Professor Substituto, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados
os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

. DEPARTAMENTO DE FÍSICA

. Edital nº 20 de 03 de MARÇO de 2023, DOU de 06/03/2023, Seção 3, pág.
78.

. Processo nº 23083.006704/2023-13

. Área: Física Geral Teórica e Experimental

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º LEONE SANTANA DE MELO VENERONI

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial